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Úvod

Téma této diplomové práce jsem si zvolil z toho důvodu, ţe jsem před dvěma lety

obhajoval podobně zaměřenou disertační práci s názvem Příbram za třicetileté války.

Téma bylo tehdy pojato obecně, neboť se jím dosud nikdo komplexně nezabýval, a za jeho

hlavní cíl bylo stanoveno zařazení Příbrami do kontextu třicetileté války. Nyní, kdyţ uţ je

základní pilíř pro studium této problematiky poloţen, můţeme na bakalářskou práci

navázat a zabývat se detailně vybranými aspekty vývoje Příbrami.

Vzhledem k nejednotnému charakteru pramenů, které se k Příbrami za třicetileté války

vztahují, nebylo moţno předem odhadnout, co vše se stane předmětem studia, proto byl

pro tuto diplomovou práci vytyčen název Vybrané aspekty vývoje Příbrami za třicetileté

války. Za hlavní cíle byly předem stanoveny ekonomický vývoj Příbrami v době války a

vytvoření ţivotopisů vybraných příbramských osobností.

V případě příbramských osobností budou vybráni ti obyvatelé, kteří určitým způsobem

ovlivňovali vývoj Příbrami, a lze je tak povaţovat za významné ať uţ z pozitivního, nebo

negativního hlediska. Shrneme všechna fakta, která o těchto osobnostech z pramenů a

literatury vyplývají, a pokusíme se je interpretovat tak, aby se nám před očima odhalily

jejich ţivotní příběhy. Na závěr se pokusíme tyto ţivotní osudy porovnat a zjistit, zda ony

osobnosti během svého ţivota neprovázely podobné události.

Další důleţitou pasáţí bude ekonomický vývoj Příbrami v první polovině 17. století se

zaměřením na třicetiletou válku. Vycházet budeme především ze dvou knih trhových, ve

kterých jsou zanechány smlouvy týkající se majetkoprávního převodu. Píše se v nich

převáţně o prodeji domů, pozemků a jiných nemovitostí. Na základě srovnání vývoje cen

můţeme vyvodit určité závěry ohledně toho, jak se Příbrami během námi zkoumaného

období hospodářsky dařilo. Nutno zdůraznit, ţe za námi zkoumané období nepovaţujeme

pouze válečná léta 1618-1648. Pro srovnání ekonomického vývoje během války bude

nutné nastínit i předválečný vývoj. Proto bude tato éra zahrnovat léta 1600-1648, nikoli

pouze samotnou třicetiletou válku. Taktéţ se pokusíme srovnat vývoj Příbrami s okolními

městy, bez čehoţ se nelze obejít, pokud se máme podrobně zabývat ekonomickým

vývojem.

Zatímco přecházející práce pojednávající o obecném vývoji Příbrami za třicetileté války

čerpala převáţně z literatury, nyní se jiţ budeme muset v mnohých kapitolách spoléhat

pouze na archivní prameny. Jak jiţ bylo zmíněno, mezi stěţejní prameny patří knihy

trhové. Taktéţ ale budeme muset nahlédnout do register a kopiáře a několika dalších

4

archiválií (soukromá korespondence apod.) zpřístupněných v SOkA Příbram, případně na

webových stránkách SOA Praha (digitalizovaná badatelna, v níţ jsou k nahlédnutí matriční

knihy).
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1. Literatura a prameny

1.1 Pojednání o literatuře

Literatura, která byla pro tuto práci pouţita, má rozličný charakter. Jedná se o díla jak

regionální, tak o díla s celozemskou platností. Dále můţeme od sebe odlišit faktografická

díla s minimální mírou subjektivity a díla s prvky beletristického vyprávění, jejichţ

historická hodnota není příliš valná, pro zpestření jednotlivých kapitol jsou však jistě

vhodná. Do práce byly taktéţ zahrnuty edice pramenů.

Kapitoly zabývající se obecným vývojem Příbrami, ať uţ v době předválečné, nebo

válečné, vznikly především zásluhou Vlastivědného sborníku Podbrdska (dnes Podbrdsko).

Tento sborník obsahuje články, které se v různých ohledech týkají i Příbrami v době

třicetileté války (byť jen v rámci syntézy určitého tématu). Do práce byl sice zahrnut i

článek z r. 2002, převáţná většina pouţitých informací je však obsaţena ve starších

pojednáních ze 60.-70. let minulého století. Aţ na několik výjimek tyto články sepsal

PhDr. Stanislav Polák (nar. 1936), příbramský historik a archivář, který se mj. zajímal o

ţivot Tomáše Garrigua Masaryka.

Z moderních publikací vzniknuvších po začátku nového milénia nelze nezmínit

monografie ucelených dějin Příbrami od PaedDr. Josefa Velfla (nar. 1956), jmenovitě

Příbram v průběhu staletí (2003) a Příbram (2010) vydaná v rámci edice Zmizelé Čechy.

Ač se opět jedná o syntézy dějin, témata týkající se třicetileté války v nich rozhodně nejsou

okrajovou záleţitostí. Souhrn nejdůleţitějších událostí v Příbrami během třicetileté války

se vyskytuje v díle Příbram v průběhu staletí, jenţ je doplněno obrázkovou přílohou, coţ

publikaci přidává na kvalitě. Pro popularizaci dějin Příbrami je tak dílo vhodnější neţ

články umístěné ve Vlastivědném sborníku Podbrdsko, kde se autoři zabývají specifickými

oblastmi (dějiny správy apod.), tedy záleţitostmi uţitečnými pro badatele, nikoli pro

laického zájemce o dějiny Příbrami.

Z literatury regionálního charakteru dále zdůrazněme publikaci Podbrdskem od městečka

k městu (1988) od Jana Čáky (nar. 1929). Autor se zde na úrovni populárně-naučné

literatury zabývá dějinami jednotlivých podbrdských měst a městeček. Přínos publikace

tkví zejména v moţnosti rychlé a faktograficky dostatečné komparaci vývoje měst v tomto

kraji.

Zcela samostatnou kapitolou je literatura vztahující se přímo ke Svaté Hoře. Takové

literatury jiţ bylo vydáno kvantum, pro náš účel poslouţí zejména dvě publikace. Tou

první je turistický průvodce Poutní místa (1991) od dvojice autorů Radovana Perky a
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Michala Flega. Tito autoři se zde zabývají zejména architektonickým vývojem tří

významných poutních míst – Velehradem, Hostýnem a Svatou Horou.

Podstatně cennějším přínosem je publikace Františka Holase nesoucí název Dějiny

Poutního místa Mariánského Svaté Hory u Příbramě (1929). Toto dílo je z hlediska

objektivity poměrně diskutabilní, nicméně pro zajímavé pasáţe z doby třicetileté války

můţe v této práci najít své uplatnění. Autorem díla je výše zmíněný František Holas (1872-

1929), za svého ţivota katolický kněz, jenţ publikaci sepisoval dlouhých šest let. Dílo je

psáno silně tendenčně a Holas, jak sám uvádí, vychází z jezuitských pramenů. Autorova

katolická orientace se v knize, mírně řečeno, nezapře, ale pokud k tomuto faktu budeme

přistupovat s nadhledem, lze dílo povaţovat za poměrně hodnotný zdroj informací.

Opravdu však jen za předpokladu, ţe pomineme autorovu zaujatost, neboť mnohokrát dává

čtenáři najevo, která z křesťanských církví je tou pravověrnou. Zkráceně řečeno, k dílu

musíme přistupovat s dostatečnou schopností kritiky (místy má totiţ Holas ve zvyku

povaţovat diskutabilní záleţitosti za historická fakta). Informace, včetně údajných zázraků

odehrávajících se v Příbrami a jejím okolí, však i přes to jistě budou příjemným zpestřením

jinak velmi váţných, aţ ponurých, pasáţí této práce. Ostatně není moţné se zabývat

Příbramí v 17. st. a zcela vynechat svatohorskou tradici.

Dalším velmi důleţitým literárním zdrojem jsou edice, v našem případě Regesta fondu

militare: Prameny k dějinám třicetileté války (zkráceně RFM), Soupis poddaných podle

víry z roku 1651: Berounsko (zkráceně SPPV) a Berní rula Podbrdska (zkráceně BR).

Poslední dvě vypsané edice se pro badatele stanou uţitečným pomocníkem jak v

kapitolách pojednávajících o vybraných příbramských osobnostech, tak v pasáţích

zabývajících se ekonomickým vývojem. Pokud tyto edice srovnáme, dojdeme k závěru, ţe

pro neúplnost záznamů je BR méně spolehlivý zdroj neţ SPPV.

Vzhledem k předmětu našeho výzkumu nemá RFM zásadní význam, ale v některých

ohledech i tento zdroj můţe být pouţit. V dobových zprávách máme zmínky o špatném

stavu Příbrami, coţ koresponduje s naším zájmem (např. kapitola o ekonomice).


[…]


hospodářství i přes různé problémy spojené s válkou stále kvetlo. Nutno však dodat, ţe

oproti létům 1610-1617 se jednalo značně pomalý ekonomický růst, který hraničil se

stagnací, a uţité spojení „hospodářství kvetlo“ spíše povaţujme za nadnesený výrok, které

má poukázat na to, ţe se příbramské hospodářství drţelo na předválečné úrovni, a dokonce

mírně rostlo.

Ke skutečnému hospodářskému propadu došlo aţ na přelomu 20./30. let., kdy se neduhy

dlouholetého konfliktu začaly projevovat, a ceny nemovitostí se tím začaly značně

propadat. Příbramští měšťané stále uzavírali smlouvy o prodeji nemovitostí, avšak zdaleka

ne v takovém mnoţství jako před válkou. Nejpodstatnějším faktem potvrzujícím, ţe na

sklonku dvacátých a třicátých let uţ došlo k hospodářské krizi, je skutečnost, ţe měšťané

přestávali být schopni dluhy splácet. Nedostatek financí se projevil i tím, ţe výše závdavků

značně klesala. Cena nemovitostí postupně klesala a její hodnota se vrátila na

předválečnou úroveň.

Cíle této práce byly z větší části naplněny. Některé pasáţe, zejména ty, které se týkají

jednotlivých osobností, však nepodávají takové mnoţství informací, jaké bylo očekáváno.

Badatel se často musel smířit s pouhou dedukcí, a vytvořené profily příbramské elity tak

nemusí ve všech ohledech odpovídat realitě. Základní kámen do studia příbramských

osobností v době války nicméně poloţen byl, další badatelé se těmito medailonky mohou

inspirovat a vytvořit ţivotopisy dalších slavných příbramských osobností a případně se

pokusit zjistit i něco o jejich vzájemných vztazích atd.

Pojednání o ekonomickém vývoji Příbrami, které bylo sepsáno na základě informací

zmíněných v knihách trhových, je naopak ucelenější. Smlouvy uzavřené v těchto

archiváliích nám dokázaly odhalit mnohé, a to nejen v rámci kapitoly o ekonomickém

vývoji, ale i ve věcech týkajících se příbramských osobností. Hospodářský/ekonomický

vývoj Příbrami za třicetileté války jiţ lze povaţovat za uzavřenou kapitolu, neboť do práce

byly zahrnuty všechny aspekty, kterými se mělo smysl zabývat. Další případní badatelé by
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se knihami trhovými mohli zabývat snad jen v souvislosti s popisem významných

osobností.

Příbram za třicetileté války je téma, které stále nabízí různé moţnosti studia. Kromě bádání

po dalších slavných příbramských osobnostech se lze kupř. zabývat příbramskou správou,

jíţ se dosud nikdo podrobně nevěnoval. Větší pozornost by si jistě zaslouţilo srovnání

hospodářského vývoje Příbrami s okolními městy.
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Resumé

The aims of this thesis were mostly fulfilled. In the beginning, we reminded general

aspects of the development of Příbram during the Thirty Years' War.

The first passage with new information about issues of Příbram during the Thirty Years'

War is called War through the Eyes of Příbram´s Burgesses. In this chapter, we meet with

the fear of Příbram´s burgesses and their woes during the war. The main part of resources

of this passage comes from archives. This is reason why this part of the thesis is a

completely new contribution to these issues.

The next chapter is dedicated to famous people who lived in Příbram during the Thirty

Years' War. Their names are: Jan Velvarský, Jindřich Cantoris and Zikmund Měsíček z

Výškova. Their fates were specific and these people affected Příbram significantly in those

times.

The last part of the thesis is called Economical Development of Příbram. In this passage,

we tried to find some information about economy of Příbram during the war. The main

resources are Market books in which are registered hundreds of bargains among Příbram´s

burgesses.
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Seznam zkratek

BR = Berní rula

kgm = kopa grošů míšeňských

pol. = polovina

r. = roku

SOkA = Státní okresní archiv

SPPV = Soupis poddaných podle víry z roku 1651

st. = století

RFM = Regesta fondu militare
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Tabulka 1
312

X 1600-1617 1618-1648 celkem

sv. Havel 11 9 20

sv. Jiří 9 1 10

vánoční svátky 1 4 5

svatodušní svátky 2 2

sv. Bartoloměj 2 2

sv. Jan Křitel 1 1 2

sv. Martin 2 2

sv. Kateřina 1 1

Zvěstování Panny Marie 1 1

neděle Trojice svaté 1 1

Hromnice 1 1

Nové léto 1 1
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Typ platidla Rok uskutečnění smlouvy

zlaté rýnské 1639, 1642, 1648

groše české 1605, 1613

groše míšeňské + chmel 1601, 1613

groše míšeňské + kráva 1600

zlaté rýnské + chmel 1626
314
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 Graf autor.

Použitá platidla a jejich kombinace

groše míšeňské (168x)

zlaté rýnské (4x)

groše české (2x)

groše míšeňské + chmel (2x)

groše míšeňské + kráva (1x)

zlaté rýnské + chmel (1x)

Prodané nemovitosti v Příbrami (1600-1648)

dům (100x)

pozemek (54x)

dvůr (9x)

mlýn (6x)

masný krám (5x)

chmelnice (5x)

stodola (3x)

haltýř (3x)

spáleniště (2x)

statek (1x)

chalupa (1x)
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Prodané nemovitosti v Příbrami (1600-1617)
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stodola (2x)
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spáleniště (1x)

Prodané nemovitosti v Příbrami (1618-1648)

dům (40x)

pozemek (17x)

mlýn (5x)

chmelnice (3x)

haltýř (3x)

dvůr (2x)

masný krám (1x)

stodola (1x)

spáleniště (1x)
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Prodej ostatních nemovitostí (1600-1648)
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Prodej ostatních nemovitostí (1600-1617)

dvůr (7x)
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stodola (2x)

mlýn (1x)

spáleniště (1x)
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