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POSUDEK OPONENTA

Diplomová práce pana Bc. Jakuba Salcmana ,,Vybrané aspekty vývoje Příbrami za třicetileté

války" svým názvem sice evokuje, že jde ,,polze" o úzký vhled do českých dějin 17. století, ve

skutečnosti však představuje velice zdařllý soubor sond do života významného

středočeského města ve stěžejním obdobíraného novověku. Hned v počátku je třeba ocenit,

že student pracoval i s archivními prameny a edicemi, a to velice erudovaně. Je proto jen

škoda, Že v,,Seznamu literatury a pramenů" nás poněkud mate, kdyŽ u fondu ,,AM Příbram"

opomíjí jeho lokaci ve Státním okresním archivu v Příbrami, ačkoliv v úvodu své práce tuto

skutečnost zmiňuje. Autor se snažil reflektovat nejdůležitější relevantní literaturu, byť jistě

by bylo možné celkový obraz obohatit o některé jednotliviny z dějin okolního regionu,

například na základě studií Marie Ryantové apod. Postrádám však zejména využití recentních

článků Markéty Holubové a Daniela Doležala, které by autorovi výrazně pomohly v koncepci

jeho podkapitol ,,Rekatolizace" a,,Svatá hora". ocenit je však třeba doplňující tabulky a

grafy, které kvantitativně dokreslujívývoj města Příbrami ve zvoleném období.

Diplomová práce je přehledně a logicky rozčleněna do sedmi oddílů, přičemŽ k těm

nejcennějším a nejobjevnějším patří 4. až 6' kapitola, které jsou zpracovány na základě

rešerší v archivních pramenech. Pro hlubší poznání souvislostí příbramských dějin dobře

poslouží jak část mapující odraz útrap třicetileté války, tak zejména pokus o rekonstrukci

životních osudů některých významných příbramských osobností přelomu 16. a ]-7. století,

totiž Jana Velvarského, Jindřicha Cantorise nebo Zikmunda Měsíčka. Velký přínos

představuje též pramenná analýza příbramské ekonomiky oněch válečných časů, která by si

jistě zasloužila širší interpretaci a následnou publikaci v některém z vědeckých regionálních

časopisů. Pochvalu si zasluhuje izávěrečná (krátká) komparace příbramské situace sjinými

středočeskými městy (Beroun, Nový Knín, Rožmitál). Samotný ,,Závér" bych sice nezačínal

příliš ,,pedagogickým" uvedenírň ,,Nyní pYichází na řadu...", svědčí ovšem o zájmu autora i

jeho odhodláníse tématu věnovat i nadále'

Práce je psána kultivovanou češtinou, jen s občasnou výrazovou kostrbatostí. Jen

formálně zde upozorňuji na skutečnost, se autor, snad ve chvatu, dopustil iněkterých

typografických pochybení, například nesprávným odsazováním odstavců.

Závěrem mohu však konstatovat, že diplomová práce pana Bc. Jakuba Salcmana

splňuje požadavky kladené na univerzitníkvalifikační práci magisterského gradu. Přes svrchu

uvedené drobné výhrady jitudíž s plnou odpovědnostídoporučuji k obhajobě a navrhuji, aby

byla hodnocena známkou výborně.
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